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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Изучение психопатологических расстройств в динамике пограничного

расстройства личности (ПРЛ) является высоко актуальной, востребованной

проблемой с учетом широкой распространенности данной личностной патологии в

юношеском возрасте [Cohen P. et al., 2005; Stepp S. D. et al., 2010; Guilé J. M.,

Boissel L., 2018]. .Общая встречаемость ПРЛ в юношеском возрасте, по мнению

ряда исследователей, может достигать от 1,5% до 14%, что значительно превышает

показатели распространенности во взрослом возрасте [Fonagy. P. et al., 2014; Ha. C.,

Sharp C., Zanarini M. C. et al., 2014]. По данным Meaney R., Hasking. P. (2016),

количество пациентов, обращающихся за психиатрической помощью среди

учащихся высших учебных заведений и студентов колледжей с выявленными

клиническими признаками ПРЛ, достигает 32%. В работах Goldston et al. (1999,

2006, 2009), Yen S. (2009, 2013), обследовавших больных с аутоагрессивным

поведением, до 62% пациентов обладали клинико-диагностическими

характеристиками пограничного расстройства личности [Briere J., Gil E., 1998], что

находит подтверждение в отечественной литературе, где до 35% лиц юношеского

возраста, предпринявших суицидальную попытку, соответствовали критериям

изучаемого расстройства личности [Демчева Н. К., Наталевич Э. С., 2001;

Хмелева Ю. Б., 2004; Смулевич А. Б., 2019; Дарьин Е. В., 2019].

В ряде ранее проводимых исследований [Bernstein D. P., Cohen P. et al., 1993;

Guilé J. M., Boissel L. et al., 2018; Zanarini M. C., Horwood J. et al., 2011]

установлено, что симптомы пограничного расстройства личности могут быть

впервые выявлены в подростковом периоде, что делает возможным его

диагностирование с 11-летнего возраста. Обнаруживалось постепенное усиление

интенсивности психопатологических состояний в подростковом возрасте (13–14

лет), которое становилось клинически соразмерным проявлениям ПРЛ во взрослом

возрасте [Chabrol et al., 2001; Winsper C., 2020]. Особенности формирования

патологической структуры ПРЛ в детско-подростковом периоде взаимосвязано с
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рядом факторов риска, среди которых: наследственная отягощенность у

родственников личностными аномалиями, наличие предшествующих расстройств

поведения [Paris J., 2014], влияние психотравмирующих ситуаций, эпизодов

применения психического, физического и сексуального насилия [Geselowitz B. et

al., 2021]. Одним из возможных предикторов является наличие диагностированного

ранее синдрома дефицита внимания и гиперактивности (СДВГ), симптомы

которого могут с возрастом трансформироваться в клинические признаки ПРЛ

[Akça Ö. F. et al., 2020].

В юношеском возрасте динамика ПРЛ отличается клиническим

полиморфизмом с определяющим влиянием возрастного фактора [Torgersen S. et

al., 2001; Kaess M., 2014]. Структура пограничной личности характеризуется

отсутствием четкого представления о собственном «я», явлениями парциальной

инфантильности, неспособности к формированию устойчивых социальных

контактов, поверхностью и легковесностью убеждений, что является

благоприятной почвой для формирования психопатологических расстройств

[González R. A. et al., 2016; Гадисов Т. Г., Ткаченко А. А., 2020; Cavelti M.,

Thompson K. et al., 2021; Петрова Н.Н., Чарная Д.И., Чумаков Е.М., 2022], а явления

импульсивности и аффективной заряженности приводят к актуализации ауто- и

гетероагрессивных поступков. Обращает на себя внимание высокая частота

суицидальных попыток, которая выделяет пограничное расстройство личности в

особую позицию, как единственный тип РЛ, у которого суицидальное и

самоповреждающее поведение включено в диагностические критерии [Schmahl C.,

Ludaescher P., 2011; Yen S. et al., 2013].

Допустимость установления диагноза (ПРЛ) в юности являлось предметом

долгих дебатов и дискуссий среди исследователей [Miller A. L. et al., 2008;

Kaess M., 2014; Chanen A. M., et al., 2020; Sharp C., 2020]. Несмотря на большой

интерес и важность проблемы, диагностические критерии ПРЛ в юношеском

возрасте остаются нечеткими, в виду особенностей динамики специфических

юношеских психопатологических синдромов [Каледа В. Г., 2010; Крылова Е. С.,

2004; Бебуришвили А. А., 2009; Яценко К. О., 2015; Хмелева Ю. Б., 2004])
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Большинство авторов предполагают тесную взаимосвязь ПРЛ в юношеском

возрасте с коморбидными психопатологическими расстройствами аффективного,

невротического, круга [Yen S., Frazier E. et al., 2015; Levy K. N., et al., 2020], где

особую диагностическую трудность вызывает вопрос коморбидности ПРЛ с

биполярным аффективным расстройством [Paris J., Gunderson J. G., Weinberg I.,

2007; Yen S., Frazier E. et al., 2015]. Часть авторов рассматривает аффективные

расстройства при ПРЛ, как независимые от БАР фазы [Belli H., Ural C., Akbudak M.,

2012]. Другие исследователи предполагают, что динамике пограничного

расстройства личности более свойственна аффективная нестабильность

[Koenigsberg H. W. et al., 2002] с последующим утяжелением аффективных

колебаний при сопутствующей коморбидности с эндогенными аффективными

расстройствами, формированием континуальных аффективно смешанных

состояний и ультрабыстрых циклов [Zimmerman M., Morgan T. A., 2013;

Chanen A. M. et al., 2016; Paris J., Black D. W., 2015; Bayes A. J. et al., 2016;

Усов Г. М. и др., 2021].

Одной из приоритетных задач является усовершенствование

дифференциальной диагностики ПРЛ с шизотипическим расстройством, где

вследствие психопатологического полиморфизма значительно усложнена

нозологическая оценка ряда симптомов: негативной аффективности, ауто-, алло- и

самотопсихической деперсонализации, расстройств влечения и аутоагрессивного

поведения [Смулевич А. Б., 2012, 2019; Коцюбинский А. П., Исаенко Ю. В. и др.,

2018; Олейчик И. В., 2019].

Наибольшую трудность для дифференциальной диагностики представляли

транзиторные психотические эпизоды [Biskin R. S., Paris J., 2012; Gunderson J. G.,

2018; Романов Д. В., 2014, 2015; Cavelti M., Thompson K., Chanen A. M. et al., 2021],

которые могут выявляться у 54% пациентов с признаками ПРЛ в юности [Yee L. et

al., 2005]. Структура психотических эпизодов при ПРЛ представлена ослабленной

аттенуированной психотической симптоматикой в виде отрывочных бредовых

идей, рудиментарных обманов восприятия. [Shultze-Lutter F., 2009; Kelleher I. et al.,

2012; Румянцев А. О. и др., 2018].
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Таким образом, проблема раннего распознавания и клинико-нозологической

оценки психопатологических расстройств при динамике пограничного

расстройства личности остается одной из наиболее сложных проблем психиатрии

юношеского возраста. Отмечена целесообразность адекватного выделения

дифференциально-диагностических признаков, которые необходимо учитывать

при синдромальной и нозологической оценке психопатологических синдромов в

рамках динамики ПРЛ и коморбидных расстройств, что обуславливает выбор

терапевтических, психокоррекционных и социально-трудовых мероприятий в

отношении этого контингента пациентов.

Разработанность проблемы исследования

В настоящий момент исследования, посвященные изучению пограничного

расстройства личности, сосредоточены на идентификации предикторов и причин

его возникновения [Paris J., 2014; Winsper C., 2020; Thompson K. N., Jackson H. et

al., 2019; Vanwoerdan S. et al., 2022], в том числе на биологических и генетических

факторах формирования ПРЛ [Gunderson J. G., 2018]. С точки зрения клинической

психопатологии определяется возможность диагностирования пограничного

расстройства личности в юношеском возрасте и определения психопатологических

синдромов с учетом категориальных и дименсиональных диагностических моделей

[Sharp C., Clercq B., 2020; Гадисов Т.Г., Ткаченко А.А., 2020; Bozzatello P. et al.,

2021; Петрова Н.Н., Чарная Д.И., Хоменко А.Е., и др., 2022]. Большой пласт

исследований посвящен профилактике и раннему началу лечения, направленного

на предотвращение и уменьшение негативного влияния клинических симптомов

ПРЛ на социально-трудовую адаптацию, снижение суицидального риска и

возникновение гетеро- и аутоагрессивных поступков [Biskin R. S. et al., 2012;

Kaess M., 2014; Chanen A. M., et al., 2021, 2022]. В то же время авторами

подчеркнута недостаточная изученность структуры ПРЛ в юности, с высоким

полиморфизмом в психопатологической картине.

Цель: выявление клинико-психопатологических особенностей ПРЛ в

юношеском возрасте с определением ведущих психопатологических синдромов и
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их дальнейшей траектории с установлением дифференциально-диагностических

критериев их оценки.

Задачи исследования:

1. Определить психопатологические особенности ПРЛ с учетом

патопластической роли юношеского возраста.

2. Разработать клиническую типологию патологической динамики

ПРЛ.

3. Выделить закономерности динамики ПРЛ и коморбидных

расстройств после завершения юношеского возраста

4. Установить механизмы формирования аутоагрессивного

поведения в клинике ПРЛ юношеского возраста.

5. Разработать основные подходы к комплексной терапии

пограничного расстройства личности в юношеском возрасте.

Объект исследования:

• 73 больных, находящихся на стационарном лечении или амбулаторном

наблюдении в клинических отделениях ФГБНУ НЦПЗ в связи с аффективными,

невротическими, аддиктивными расстройствами и аутоагрессивным поведением

при ПРЛ.

• 70 катамнестических больных, находящихся на стационарном или

амбулаторном лечении в клинике НЦПЗ в 2006–2010 гг. с состояниями, которые на

момент первичного обследования соответствовали современным критериям

пограничного расстройство личности, с длительностью катамнеза не менее 10 лет.

Общая гипотеза

Структура ПРЛ в юношеском возрасте отличается гетерогенностью, с

различной выраженностью психопатологических синдромов и траекторий течения,

что определяет дальнейший прогноз. ПРЛ ассоциировано с ауто- и

гетероагрессивным поведением и высоким суицидальным риском, что в

значительной степени определяет психофармакологические и

психотерапевтические подходы, а также проведение социо-реабилитационных

мероприятий.
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Научная новизна исследования

Основная часть исследований, посвященных ПРЛ, сосредоточена на

взрослом контингенте [Kopala-Sibley D. C. et al., 2012; Campbell K. et al., 2020]. При

этом отмечается тенденция к увеличению исследований, посвященных

юношескому возрасту, и расширению дискуссий о правомочности установления

диагноза ПРЛ в юношеском возрасте [Kaess M. et al., 2013; Fonagy. P. et al., 2014;

Greenfield B., Henry M. et al., 2015; Kaplan C. et al., 2016]. В настоящем клинико-

психопатологическом исследовании отмечена гетерогенность

психопатологической структуры, которая послужила разработке оригинальной

типологии ПРЛ в юношеском возрасте. На основании представленных наблюдений

выделено три типологические разновидности ПРЛ в юности: по типу

«аффективного шторма», «аддиктивной адреналиномании», с преобладанием

«когнитивной диссоциации» и нарушениями самоидентификации, — каждая из

которых обладала собственными психопатологическими особенностями,

определяющими клиническую картину. По результатам катамнестического

исследования, динамика и дальнейший прогноз внутри типологических групп

отличались своей неоднородностью, с различной представленностью коморбидных

расстройств и их интенсивностью. При этом для каждой типологической группы

были выделены благоприятные и неблагоприятные варианты динамики ПРЛ после

завершения юношеского возраста, где основную роль в усугублении клинической

картины обусловливали коморбидные расстройства аффективного, аддитивного и

невротического круга. Полученные данные дополнительно подтверждены

нейропсихологическими и нейрофизиологическими исследованиями. В результате

исследования были разработаны и обоснованы основные принципы комплексной

терапии, включающей в себя фармакотерапию, психотерапию, определены социо-

реабилитационные мероприятия, направленные на повышение адаптации

пациентов.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Результаты проведенного исследования вносят научный вклад в изучение

личностных аномалий в юношеском возрасте, соответствующих критериям
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пограничного расстройства личности. Полученные данные о неоднородной

психопатологической структуре ПРЛ позволили распределить пациентов по

степени выраженности и частоте встречаемости основных психопатологических

синдромов, коморбидных расстройств, что позволило разработать типологию,

имеющую диагностическое значение и способствующую клиническому

разграничению больных с ПРЛ в юношеском возрасте. Результаты

катамнетического исследования показали особенности дальнейшей динамики ПРЛ

в зависимости от выделенных типологических разновидностей и увеличение

влияния коморбидных расстройств на клиническую картину. Полученные

результаты имеют теоретическую значимость и представляются перспективными

для дальнейших разработок классификаций и выявления клинико-биологических

соотношений в целях выяснения патогенеза. Предложенная типология, а также

выявленные клинико-динамические особенности изученного контингента

больных, позволяют разработать и внедрить персонифицированный подход в

комплексной терапии. Результаты, полученные в настоящей работе, могут быть

использованы при подготовке и повышении квалификации врачей-психиатров,

медицинских психологов. Методические принципы, на которых построено

исследование, применимы для дальнейших научно-практических разработок по

этой проблеме.

Методология и методы исследования

Теоретическую и методологическую основу составили зарубежные и

отечественные научные работы, посвященные изучению личностной патологии в

юношеском возрасте и пограничного расстройства личности, в частности c

фактором влияния возрастного фактора [Kaess M., 2014; Guilé J. M., Boissel L.,

2018]. В рамках научной работы учитывалось патопластическое влияние

возрастного фактора на клинические проявления и динамику пограничного

личностного расстройства в юношеском возрасте. Настоящее исследование

выполнено в отделе юношеской психиатрии (рук. — д. м. н., профессор

В. Г. Каледа) ФГБНУ «Научный центр психического здоровья» (директор — проф.

Т. П. Клюшник) в период с 2019 по 2022 гг. Общую когорту составили 143
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пациента — 51 женщина и 92 мужчины, которые проходили стационарное лечение

или наблюдались амбулаторно в связи декомпенсацией пограничного расстройства

личности.


[…]


взгляды, возникало ощущение, что окружающие что-о про него знают, изучают его.

В общении с близкими друзьями был подозрителен, считал, что от него что-то

скрывают, недоговаривают. С конца октября обратился этими жалобами частным

образом к психиатру, получал терапию Duloxetinum, Quetiapinum. С минимальным

положительным эффектом, редуцировалось тревога, однако сохранилось

сниженное настроение, отсутствие мотивации к любой деятельности и

безынициативность, чувство отчужденности собственных эмоций,

неестественность окружающей обстановки. В декабре 2009 Самостоятельно

отменил терапию, отмечал на этом фоне ухудшение своего состояния, усилились

суицидальные размышления, повторно обращался к психиатрам, однако

назначенную терапию не принимал, продолжал злоупотреблять стимуляторами.

Свободное время проводил за просмотром порнографии различного характера.

После просмотра гомосексуальной порнографии испытал сексуальное

возбуждение, появились тревога, что может стать гомосексуалистом, постоянно

размышлял о этом опыте. Замечал, что мысли о возможной гомосекуальности

субъективно неприятны, однако не мог избавиться от них волевым усилием. На

протяжении января 2010 года постоянно размышлял о своей возможной

ориентации, отмечал, что мысли о гомосексуальной ориентации мешают ему вести

половую жизнь с девушками, стал еще более вспыльчивым и раздражительным, на

протяжении недели изучал медицинскую и психологическую литературу,

проходил тесты на сексуальную ориентацию. В январе 2010 года амбулаторно был

оформлен академический отпуск в ВУЗе, большую часть времени находился дома,

был бездеятелен, не испытывал ни к чему интереса, отказывался от встреч с
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друзьями и девушкой. Повторно обратился в клинику НЦПЗ, был

госпитализирован в 4 отделение.

Соматическое состояние. Нормостенического телосложения, нормального

питания. ИМТ = 22,5. Шрамы на бедре, татуировки, шрам после аппендоэктомии

Грудная клетка правильной формы, обе половины симметрично участвуют в акте

дыхания. В легких дыхание везикулярное, хрипов нет. ЧДД 16 в мин. Область

сердца не изменена, ритм правильный, тоны сердца приглушены, ЧСС 98 в мин,

АД 121/77 мм.рт.ст. Живот при пальпации мягкий, безболезненный. Печень и

селезенка не пальпируются. Симптом поколачивания отрицательный.

Периферических отеков нет. Диурез достаточный.

Неврологическое состояние: Лицо симметрично, язык по средней линии. Глазные

щели симметричны, OS=OD. Зрачки D=S. Нистагм, анизокория не наблюдаются.

Сухожильные рефлексы в норме, патологические рефлексы отсутствуют. Парезов,

параличей нет. В позе Ромберга устойчив. Пальценосовую пробу выполняет.

Психический статус.

Ориентирован всестороннее верно. Выглядит младше своего возраста.

Входит в кабинет несколько замедленной, вальяжной походкой. Сидит в свободной

позе, раскинувшись в кресле. Жестикуляция активная, соответственно теме беседы.

Выражение лица грустное, печальное. Мимика оживлена, в беседе иронично

улыбается. Демонстративен, когда вопросы касаются эмоционально значимых тем,

начинает закрывать лицо руками, закатывать глаза, сопровождает свои жалобы

активной жестикуляцией. Голос средней громкости интонационно выразительный.

Зрительный контакт с собеседником поддерживает, взгляд внимательный,

напряженный. На вопросы отвечает не всегда последовательно, уклончиво, после

пауз.

Жалуется на сниженное настроение, с чувством тоски, подавленности.

Испытывает трудности в понимании собственных эмоций и эмоций других людей.

Сообщает, что ранее употреблял алкоголь и ПАВ пытался «вернуть» эмоции,

улучшить свое настроение. Замечает уменьшение потребности в общении, сужение

социальных контактов. Отмечает отсутствие мотивации к любой деятельности,
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безынициативность, не испытывает удовольствия от любой деятельности, оставил

учебу, не поддерживает бизнес. Беспокоят трудности в концентрации внимания,

сосредоточения и осмысления. Замечает изменение восприятия окружающего,

возникает ощущение, что все ненастоящее как через стекло, чувствует изменение

внешности рук, замечает их неестественность, уменьшение размера. Периодически

слышит музыку снаружи головы, которая отвлекает от выполнения бытовых

обязанностей. В течение дня беспокоит тревога, которая усиливается в основном в

вечернее- ночное время. Аппетит снижен. Сон нарушен по типу частых

пробуждений и трудностей засыпания. Антивитальные мысли признает в прошлом,

в настоящее время отрицает.

В динамике: на протяжении 2 недель фон настроения постепенно

выровнялся, уменьшилось чувство подавленности, тоски, адаптировался в

условиях отделения, охотно общался с другими больными, играл на музыкальных

инструментах, работал за компьютером. Режим отделения соблюдал, но

впоследствии было обнаружено, что ведет блог в социальных сетях, где делится

своим опытом нахождения в стационаре. При сборе анамнестических сведений,

отказался от предоставления контактов родственников, не хотел, чтобы о его

состоянии знал кто-то кроме лечащего врача. Сохранялись жалобы на отсутствие

положительных эмоций, ощущение собственного бесчувствия, не способность к

сопереживанию другим людям. Постепенно на фоне терапии и психотерапии

сформировались планы на будущее, появилась критика к перенесённому

состоянию и поступкам в прошлом. Планирует вернуться к учебе, продолжить

предпринимательскую деятельность. Выписывается с улучшением состояния, с

рекомендацией приема поддерживающей терапии, психотерапии

Катамнестическое наблюдение, амбулаторный осмотр 06.10.2021.

После выписки из клиники состояние с положительной динамикой вернулся к

предпринимательской деятельности, в которой успешно реализовался. Успешно

закончил учебу в ВУЗе. Поддерживающую терапию принимал длительно с

эффектом (около 1 года). На протяжении катамнестического наблюдения

отмечались эпизодические ухудшения состояния, провоцируемые употреблением
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ПАВ, на фоне приема которых возникала подозрительность и чувство угрозы, со

снижением фона настроения, потерей способности получать положительные

эмоции, появлением подавленности, отсутствием мотивации к любой

деятельности. Продолжал наблюдение у психиатра, посещал психотерапию с

эффектом. Периодически наблюдался у психиатров, кратковременно возвращалась

поддерживающая терапия. Последнее ухудшение психического состояния осенью

2016 года, когда на фоне финансовых проблем, и трудностей в ведении бизнеса и

неудач в личных отношениях постепенно снизилось настроение с преобладанием

подавленности, стал более раздражительным, пассивным, перестал интересоваться

происходящим вокруг, размышлял о собственной несостоятельности. Для

облегчения своего состояния употреблял крепкие спиртные напитки. В связи с

ухудшением повторно обращался к психиатрам, проходил длительный

многолетний курс психотерапии, которую завершил в 2019 году. Отмечал

улучшение своего состояния, с 2017 года состоит в стабильных романтические

отношениях, которые продолжаются по настоящее время. Эпизодически

возникают конфликты с избранницей, на высоте которых может проявлять

вербальную агрессию. На протяжении последнего года стал более фиксированным

на своем физическом состоянии, регулярно посещает врачей с целью обследования

и профилактики различных заболеваний.

На момент осмотра в беседу вступает охотно. Мимика несколько

оживлена, в разговоре может улыбнуться. На вопросы отвечает по существу

подробно. Активно жалоб не предъявляет, но упоминает о периодически

возникающей тревоге за свое будущее и состояние здоровья. На момент осмотра

суицидальные мысли, желание нанести себе самоповреждения отрицает. К своему

состоянию относится с критикой, настроен на амбулаторное наблюдение и при

необходимости лечение.

Анализ наблюдения:

Больной перенес в юношеском возрасте атипичное депрессивное состояние с

преобладанием тоскливо апатического аффекта, ангедонии, с суточным ритмом по

типу «двойного ухудшения», нарушениями сна и аппетита с явлениями
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деперсонализации, когнитивными расстройствами и диссоциативной

симптоматикой, потерей собственной идентичности в сочетании с явлениями

аффективной нестабильности, нарушениями влечения, сопровождающиеся на

высоте состояния выраженными поведенческими расстройствами, достигающих

степени гебоидных с ауто - и гетероагрессивным поведением.

Личность больного из круга эмоционально-неустойчивых. Первые

клинические проявления относятся к детскому возрасту, проявляющиеся в

искажённом онтогенезе, опережением в формировании речи, присутствием с

раннего возраста полиморфной картины психопатологических расстройств,

включающих в себя аффективную нестабильность, нарушения влечения и

диссоциативные состояния, которые усиливаются в юношеском возрасте.

На фоне стационарного лечения в 2010 году и дальнейшего длительного

психотерапевтического и фармакологического лечения отмечалась стабилизация

личностных характеристик с установленим терапевтической ремиссии и

компенсации достаточно высокого качества. По данным катамнестического

исследования отмечалась постепенная стабилизация психопатологических

характеристик с достаточно высоким уровнем функционирования и относительно

благоприятным исходом PSP (80).

Наследственность отягощена накоплением патохарактерологических черт по

обеим линиям, аффективными расстройствами, наличием завершённого суицида у

родственников по II линии.

Таким образом динамика личностной патологии характерна для ПРЛ с

явлениями аффективного шторма. Обращает на себя внимание наличие сезонный

аффективный фаз, которые по степени выраженности не достигают уровня

биполярного аффективного расстройства.

Диагноз: Пограничное расстройство личности с преобладанием “когнитивной

диссоциации” и нарушениями самоидентификации. Состояние

терапевтической ремиссии.
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