## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента д.м.н., профессора Ткаченко Андрея
Анатольевича на кандидатскую диссертацию Кулешова Алексея
Андреевича на тему: «Пограничное расстройство личности в
юношеском возрасте (траектория развития, критерии
дифференциальной диагностики, вопросы комплексной терапии)»,
представленной к защите по специальности: 3.1.17 - «Психиатрия и
наркология» (медицинские науки).**

### **Актуальность темы выполненной работы**

Избранный предмет диссертационного исследования является чрезвычайно актуальным, поскольку квалификация пограничного расстройства личности (ПРЛ) как самостоятельного личностного расстройства до сих пор носит спорный характер. Это сказывается на его классификационном положении, примером чему является и МКБ-11, где он включен дополнительным паттерном (6D11.5) к пяти доменам, выделенным на основе процедур факторного анализа. Не исключено, что истоком дискуссионных вопросов о своем месте среди других расстройств личности пограничное расстройство обязано тому, что авторы данного диагностического конструкта обосновывали не качественно новый тип личности, а выделение нового, промежуточного между невротами и психозами, уровня «тяжести» расстройств. В одной из недавних работ (Gutiérrez F. et al., 2022), показательно озаглавленной «Borderline, Where Are You?», прямо утверждается, что беспокойство по поводу исключения из классификации этих клинически сложных пациентов противоречит потребности в доказательной и надежной диагностической системе. Исследование совместной структуры пяти исходных доменов МКБ-11 и пограничного паттерна на выборке 1799 человек общей популяции и пациентов с проведением регрессионного и факторного анализов показало, что критерии ПРЛ не образуют отдельной конструкции и неотделимы от

негативной аффективности. В связи с этим авторам пограничный паттерн видится в значительной степени излишним и даже вводящим в заблуждение, если только его критерии не будут должным образом интегрированы в структуру патологии личности.

С введением дименсиональной диагностики расстройств личности в МКБ-11, подразумевающей в качестве ее основы определение степени тяжести, пограничное расстройство личности тем более оказывается в сфере пристального научного интереса. В центре последнего оказываются психопатологический потенциал синдрообразования, динамика его основных проявлений за пределами пубертатного периода и принципы его дифференциальной диагностики.

Актуальность исследования связана с высокой распространенностью данной патологии в юношеском возрасте, значительной представленностью поведенческих расстройств в виде ауто- и гетероагрессивных поступков и суицидальной активности. Несмотря на возрастающий в последние годы интерес к проблеме ПРЛ в юности, большинство ранее проведенных исследований сосредоточены на взрослом возрасте (Gunderson J. G., 2018; Winsper C., 2020). Психопатологические состояния при ПРЛ в юношеском возрасте отличаются неоднородностью, широкой представленностью аффективных, невротических и поведенческих расстройств, что значительно затрудняет нозологическую верификацию и дифференциальную диагностику с расстройствами аффективного и эндогенно-процессуального спектра (Guilé J. M. et al., 2018; Winsper C., 2021; Reichl C., Kaess M., 2021).

При этом представления о психопатологической структуре ПРЛ в юности остаются недостаточными, что подчеркивает актуальность ее изучения с выделением основных синдромов, определением дальнейшей динамики психопатологических расстройств во взрослом возрасте с установлением прогностических критериев и вариантов исходов (Videler A. C. et al., 2019). Не менее важным является разработка оптимальных психофармакологических и психотерапевтических подходов с

определением стратегии раннего вмешательства, направленного на снижение суицидального риска и повышение адаптационных механизмов.

Таким образом, проведение исследования, посвященного ПРЛ в юности, является высоко актуальным для определения как общих психопатологических закономерностей, так и отдельных вариантов динамики расстройств с выделением дифференциально-диагностических, прогностических критериев и разработки терапевтических подходов.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Диссертационная работа Кулешова А.А. отличается продуманным дизайном с определением четких критериев включения и не включения пациентов. Представленная выборка является репрезентативной для научного обоснования полученных результатов, положений, выводов и практических рекомендаций. Выбранные автором методы исследования – клинико-психопатологический, клинико-катамнестический, психометрический, нейрофизиологический и нейропсихологический, последующая статическая обработка обеспечили комплексный подход к изучению психопатологической структуры пограничного расстройства личности. Данные методы позволили провести комплексную объективную оценку научного материала и полностью соответствуют поставленным целям и задачам.

Изложенные в диссертации результаты получены в процессе тщательного анализа клинического материала. Выводы и положения, выносимые на защиту, логично вытекают из полученных результатов и обоснованы, а предложенные рекомендации конкретны. Таким образом, автором решены поставленные задачи и достигнута цель исследования, дополнительно достоверность научных положений подтверждается их внедрением в деятельность медицинских организаций.

## **Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций определяется проведенной аналитической работой с материалами исследования, полученными в ходе обследования результатами, выбранным дизайном работы и формированием репрезентативной выборки, включающей 143 пациента — 51 женщину и 92 мужчин, которые были распределены на 2 группы: клиническую (73 больных) и катамнестическую (70 больных). На основании клинико-психопатологического анализа установлены основные психопатологические синдромы ПРЛ, разработана его типология в юношеском возрасте, определены варианты динамики после завершения данного возрастного периода с установлением прогностической оценки и разработкой терапевтической тактики.

Впервые в отечественной психиатрии на юношеском контингенте больных проведено мультидисциплинарное исследование, посвященное проблеме ПРЛ в юношеском возрасте. Получены новые структурированные знания о предикторах возникновения и дальнейшей динамики с оценкой возможных исходов ПРЛ. С учетом обнаруженных клинико-психопатологических особенностей разработана типология ПРЛ в юности. Было выделено три типологические разновидности ПРЛ: по типу «аффективного шторма», «аддиктивной адреналиномании», с преобладанием «когнитивной диссоциации» и нарушениями самоидентификации, каждая из которых обладала психопатологическими особенностями, определяющими дальнейший прогноз по результатам катамнестического исследования, где для каждой разновидности обнаруживались благоприятные и неблагоприятные варианты дальнейшей динамики. Автором определены основные патогенетические корреляции выделенных типов, установлены показатели социально-трудового прогноза.

Особенно важным является анализ несуицидальных самоповреждений и суицидального поведения, а также установление их взаимосвязи с

выделенными разновидностями ПРЛ. В результате катамнестического обследования обнаружена трансформация механизмов и видов самоповреждающего поведения, что указывает на возрастную динамику аутоагрессивных расстройств при ПРЛ. Подкрепляют научную новизну подробные и детальные результаты нейрофизиологического и нейропсихологического исследования ПРЛ, которые коррелируют с типологическими разновидностями. Приведенные данные явились важным дополнением к клинико-психопатологическому исследованию, что будет способствовать дальнейшим мультидисциплинарным исследованиям.

Разработаны принципы комплексной терапии ПРЛ в юношеском возрасте, включающей фармакотерапию, психотерапию, определены социо-реабилитационные мероприятия, направленные на повышение адаптации пациентов.

#### **Значимость полученных результатов для науки и практики**

В проведенном исследовании решена актуальная задача клинико-психопатологического анализа пограничного расстройства личности в юношеском возрасте с определением клинико-диагностических и клинико-прогностических критериев, установлением дальнейших закономерностей динамики, прогностических критериев, разработке адекватных методов терапии. Результаты исследования могут быть использованы в практической деятельности врачей-психиатров в стационарах психиатрических клиник, при подготовке клинических ординаторов на кафедрах ВУЗов и соответствующих НИИ, а также в рамках последипломного образования в целях повышения квалификации врачей-психиатров. Методологические принципы, использованные при проведении данного исследования на разных его этапах, могут применяться в дальнейшем при научно-практических разработках в данной области.

Результаты данного исследования нашли применение в практической работе клиники ФГБНУ НЦПЗ, а также филиалов ГБУЗ «ПКБ № 4 ДЗМ»,

«Психоневрологический диспансер № 8», «Психоневрологический диспансер № 9».

### **Личный вклад автора**

Автор провел детальный обзор и анализ существующей литературы, посвященной теме диссертационного исследования, сформулировал цели и задачи настоящего исследования, определил критерии включения и не включения. Диссертантом лично проведено клинико-психопатологическое, клинико-динамическое обследование пациентов, проведена психометрическая оценка тяжести изучаемых состояний. На основании полученных результатов автор разработал оригинальную типологию пограничного расстройства личности в юношеском возрасте, определил предикторы, влияющие на его формирование, и проанализировал дальнейшую динамику расстройства в зависимости от выделенных типологических разновидностей. Автором разработаны терапевтические и профилактические тактики, направленные на стабилизацию психопатологических расстройств, сформулированы лечебные и реабилитационные рекомендации ведения пациентов.

### **Оценка содержания диссертации и ее завершенности**

Оценка работы Кулешова А.А. – положительная. Диссертация построена традиционно, оформлена в соответствии со всеми необходимыми требованиями, предъявляемым к ее написанию. Работа изложена на 218 страницах машинописного текста (основной текст 182 страниц, приложение 35 страниц) и состоит из введения, 6 глав, заключения, выводов, списка литературы и приложения. Библиографический указатель содержит 281 наименование (из них отечественных – 40, иностранных – 23). Приведено 15 таблиц, 17 рисунков и 3 клинических наблюдения. Диссертация изложена хорошим научным языком, стиль изложения отличается четкостью и аргументированностью. Результаты исследования логично связаны с текстом диссертации и полностью соответствуют задачам работы, выносимым на защиту положениям.

## **Замечания по диссертационной работе**

Принципиальных замечаний к работе нет. Представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

В контексте общей дискуссии о природе и классификационном положении ПРЛ, однако, возможны следующие вопросы, вытекающие из результатов диссертационного исследования.

С учетом обнаруженного в работе полиморфизма клинической картины пограничного расстройства личности, диагностируемого на основании неравномерно представленных синдромов (импульсивность, аффективная нестабильность, диссоциативные состояния и когнитивно-перцептивные симптомокомплексы с поведенческими нарушениями и расторможенностью влечений, гетеро- и аутоагрессивным поведением), насколько оправданным является отнесение данного диагностического конструкта к вариантам расстройств личности (аномальным личностным паттернам)?

С учетом обнаруженной гетерогенности ПРЛ и его дальнейшей «диагностической траектории» (на момент катamnестического исследования пятая часть пациентов диагностическим критериям ПРЛ не соответствовала, при этом у пациентов I типа в 36,84% случаев обнаруживались биполярное аффективное расстройство, определявшее клиническую картину; у пациентов II и III типов устанавливались диагнозы шизофренического спектра в 30% и 25% соответственно) насколько оправдано рассмотрение пациентов с измененным диагнозом в рамках ПРЛ?

### **Публикации основных результатов диссертации**

Основные результаты изложены в 17 публикациях, из них 8 статей в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ (в том числе 6 статей в журналах, индексируемых Scopus).

### **Заключение**

Таким образом, диссертация Кулешова Алексея Андреевича на тему: «Пограничное расстройство личности в юношеском возрасте (траектория развития, критерии дифференциальной диагностики, вопросы комплексной

терапии)» является законченной научно-квалифицированной работой, выполненной Кулешовым А.А. самостоятельно на высоком научном уровне, содержащей новое решение актуальных научных задач по определению клинико-психопатологических особенностей пограничного расстройства личности, предложения по усовершенствованию методов диагностики, терапевтических подходов и алгоритмов для улучшения динамического прогноза. Данное исследование имеет важное научное и практическое значение для психиатрии (3.1.17. - «психиатрия и наркология»).

Диссертация соответствует всем требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года №842 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней» (с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21 апреля 2016 года, №335, 20 марта 2021г. № 426), в том числе п. 14 – имеются необходимые ссылки на авторов и источники заимствования материалов и отдельных результатов. Автор заслуживает присуждение искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.17-«Психиатрия и наркология» (медицинские науки)

Руководитель отдела судебно-психиатрических экспертиз в уголовном процессе ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии им. В.П. Сербского» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «НМИЦ ПН им. В.П. Сербского» МЗ РФ), доктор медицинских наук, профессор (специальность: 3.1.17 - «Психиатрия и наркология» (медицинские науки)).

Ткаченко Андрей Анатольевич

28 марта 2023 г.

Подпись доктора медицинских наук, профессора Ткаченко А.А. заверяю:

Ученый секретарь
ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии имени В.П. Сербского» Министерства здравоохранения Российской Федерации,
кандидат медицинских наук

Баева А.С.

Адрес: 119034, г. Москва, Кропоткинский пер., д.23
Телефон: +7(495) 637-40-00; e-mail: tkatchenko\_gnc@mail.ru